Fórum Nacional das Entidades Representativas da Carreira de C&T

______________________________________________________________________________________________

Secretaria Executiva do Fórum Nacional das Entidades Representativas da Carreira de C&T
Ivanil Elisiário Barbosa - CEL:12- 99781-1674 - ivanilsindct@gmail.com

Brasília, 04 de agosto de 2015

Excelentíssimo Senhor

Dr. José Aldo Rebelo Figueiredo

MD. Ministro de Estado da Ciência, Tecnologia e Inovação

Senhor Ministro

A representação dos servidores foi surpreendida pela Portaria 308, que institui a Comissão de

Avaliação e Acompanhamento. Preocupa a este Fórum o ocorrido pelos seguintes fatores:

  a maneira sigilosa que se revestiu a nomeação da comissão que, além de não incluir

nenhum servidor de carreira da área de C&T não promoveu, até o momento, qualquer

interação com as instituições “avaliadas” e seu corpo funcional;

  o temor de que se repita, em virtude desse modus operandi, o ocorrido quando da

elaboração do malfadado “Relatório Tundisi”. Em 2001, comissão similar revestida do

silêncio que também marca a atual, produziu relatório de diagnóstico que não só não se

coadunava com as realidades institucionais como, para a ampla maioria da Comunidade

das UP, significou uma severa ameaça às atividades governamentais no campo de C&T; e

 a ameaça, trazida pelo silêncio, de que surjam, como panacéia aos problemas de nossas

instituições, soluções mágicas, autoritariamente impostas. Explicitamente, teme-se que

sejam sugeridas por esta Comissão (como na anterior) modelos de gestão diversos dos

atuais – como as OS – sem uma ampla discussão com os servidores, a comunidade

científica e a sociedade em geral, baseando-se apenas em um discurso genérico que prega

tais modelos alternativos como soluções mágicas para a falta de dinheiro e o

“engessamento do Estado” (combate a tal engessamento que, na maior parte das vezes,

infelizmente, serve à adoção de mecanismos pouco transparentes e de difícil controle

quanto ao uso de dinheiro público).

Solicitar a Vossa Excelência a abertura imediata de discussões sobre o tema entre a Comissão,

os servidores e a sociedade, a partir da abertura, por exemplo, de audiências públicas da citada

Comissão nas UP, antes da produção de seus relatórios.

Contando com vossa compreensão, agradecemos.

___________________________________

Fórum de C&T

Fórum de C&T

mailto:ivanilsindct@gmail.com